
浙江华义制药有限公司

土壤污染隐患排查报告

（第二版）

委托单位：浙江华义制药有限公司

咨询单位：浙江科海检测有限公司

编制时间：2024年 5月



目 录

1 总论 ........................................................................................................... 1

1.1编制背景 .............................................................................................. 1
[...]
氧化锂，上述脱甲氧基反应产物进行水解反应，完毕加碳酸氢钠水溶液和活性炭

吸附脱色，脱色液过滤除去废活性炭后重力流至反应釜进行蒸馏浓缩，浓缩废液

作为危废委外无害化处置，浓缩液加入乙酸乙酯和去离子水搅拌萃取分层，分层

水相作为废水脱盐后送至污水处理站预处理，分层油相进一步蒸馏浓缩，浓缩产

物由高位槽滴加乙酸乙酯、正庚烷和去离子水进行重结晶并离心，离心母液作为

危废委外无害化处置，离心产物进入真空干燥机干燥后得中试产品卡格列净。



浙江华义制药有限公司土壤污染隐患排查报告

48

图 2.2-9 盐酸环丙沙星缩哌工段工艺流程及产物节点图



浙江华义制药有限公司土壤污染隐患排查报告

49

图 2.2-10 盐酸环丙沙星成盐工段、乙醇回收工段工艺流程及产物节点图

工艺流程：

盐酸环丙沙星以环丙羧酸为原料，经过缩合、成盐和精制等过程。

主要反应方程式如下：

缩哌反应

成盐反应



浙江华义制药有限公司土壤污染隐患排查报告

50

图 2.2-11 琥珀酸索利那新片生产工艺流程及产污节点图



浙江华义制药有限公司土壤污染隐患排查报告

51

图 2.2-12 米拉贝隆缓释片生产工艺流程及产污节点图



浙江华义制药有限公司土壤污染隐患排查报告

52

图 2.2-13 左乙拉西坦片生产工艺流程及产污节点图



浙江华义制药有限公司土壤污染隐患排查报告

53

图 2.2-14 非布司他片生产工艺流程及产污节点



浙江华义制药有限公司土壤污染隐患排查报告

54

图 2.2-15 奥美拉唑中试工艺流程图

工艺流程：

奥美拉唑以氯化物为原料，经过缩合反应和氧化反应，精制等过程得奥美拉

唑产品。

主要反应方程式如下：

缩合反应



浙江华义制药有限公司土壤污染隐患排查报告

55

氧化反应

2.3涉及的有毒有害物质

浙江华义制药有限公司使用原辅料涉及有毒有害物质见下表。

表 2.3-1 有毒有害物质的数量及储存场所一览表

序号 化学品名称 CAS号 包装

1 氨 1336-21-6 5m3储罐

2 异戊醇 123-51-3 200L桶装

3 乙酸乙酯 141-78-6 40m3储罐

4 正己烷 110-54-3 200L桶装

5 丙酮 67-64-1 30m3储罐

6 乙醇 64-17-5 30m3储罐

7 甲苯 108-88-3 30m3储罐

8 甲醇 67-56-1 40m3储罐

9 甲醇钠甲醇溶液 124-41-4 200L桶装

10 三乙胺 121-44-8 200L桶装

11 正庚烷 142-82-5 200L桶装

12 四氢呋喃 109-99-9 200L桶装

13 异丙醇 67-63-0 40m3储罐

14 二甲基甲酰胺(DMF) 68-12-2 200L桶装

15 二氯甲烷 75-09-2 200L桶装

16 盐酸 7647-01-0 15m3储罐

17 氢氧化钠(片碱) 1310-73-2 20kg袋装

18 氢氧化钠(液碱) 1310-73-2 15m3储罐

19 醋酸酐 108-24-7 200L桶装

20 硫酸 7664-93-9 40kg桶装

21 氯化亚砜 7719-09-7 200L桶装



浙江华义制药有限公司土壤污染隐患排查报告

56

序号 化学品名称 CAS号 包装

22 氢氧化钾 1310-58-3 25kg袋装

23 氰化钠 143-33-9 500g试剂瓶

24 乙酸汞 1600-27-7 250g试剂瓶

25 二氯化汞 7487-94-7 500g试剂瓶

26 氰化钾 151-50-8 500g试剂瓶

27 三氧化二砷 1327-53-3 550g试剂瓶

28 氧化汞 21908-53-2 250g试剂瓶

29 甲基叔丁基醚 1634-04-4 200L桶装

30 氢气 1333-74-0 50L/瓶
31 氯化氢气体 7647-01-0 40L/瓶
32 无水甲酸 64-18-6 200L桶装

33 无水乙醇 64-17-5 吨桶

34 乙腈 75-05-8 200L桶装

35 危废 / /

2.4污染防治措施

（1）废水来源及处理状况

本公司废水主要有生产废水和生活污水两部分，生产废水包括工艺废水、

废气处理废水和清洗废水等。生活污水送至污水处理站同生产废水一同处理后

送至义乌市水处理有限责任公司佛堂运营部，最终排入义乌江。污水处理站处

理能力为 1000t/d。企业厂区采取雨污分流制，厂区初期雨水和贮罐区收集后纳

入初期雨水收集系统，排入现有污水处理系统，厂区其余雨水排经园区雨水管

排入吴溪。企业已在污水排放口安装了在线监测设备，监测指标为 pH、氨氮、

COD和流量，并已与当地环保部门联网。

经过现场核实，为减少污水站恶臭对双峰路一侧新建小区的影响，企业目前

在厂区北侧委托浙江海河环境科技有限公司新建污水处理站，新建污水站采用三

相接触 AO塔等工艺，处理能力为 300t/d。该废水治理工程选址根据企业实际情

况进行选址布置，位于厂区西北角，系统占地面积约 1184m2（32.0m*37.0m），

其中仓库用地 300m2（含压滤机及污泥房 86m2），处理组合池占地约 563m2

（38.3*14.7），其余为厌氧罐和通道空地，具体见总平面布置图。各构、建筑物

布置需根据建筑设计相关设计规范优化设计。目前该污水站正在设备调试中，设



浙江华义制药有限公司土壤污染隐患排查报告

57

备调试完成后原有污水站将进行拆除或不再使用进行作为扩容应急池处理。

图 2.3-1 企业老污水处理站废水处理工艺图



浙江华义制药有限公司土壤污染隐患排查报告

58

图 2.3-2 企业新污水处理站废水处理工艺图

新建废水工艺流程说明：

1）收集：车间按废水按特征将废水分为低浓度和高浓度废水，利用泵转移

至污水站高低废水调节池，池内设搅拌，使其混合均匀。其中生产废水中含高浓

二氯甲烷废水建议进行车间的蒸馏或气提等回收预处理，冷凝液回用或危废处

置。

对于进出水水质异常或生产设施异常时来水切入原有应急池。

2）站内高浓度废水首先由提升泵进入反应池，在该处可选择投加芬顿试剂。

（因废水中有机物浓度高且仍含有大量易于生化降解的小分子有机物，在该



浙江华义制药有限公司土壤污染隐患排查报告

59

处直接芬顿运行投入大，正常情况下不做芬顿处理，当出现明显生物毒性抑制时

考虑使用该工段）。

3）高浓度废水经反应池自流进入脱氧池，在池内脱除残余双氧水。

4）经脱氧池后废水自流进入反应沉淀池，沉淀上清液进入 UASB配水提升

池，在提升池内配入低浓废水使其盐度在 4000mg/L以下（设置电导率仪判断），

同时调整好 pH值加入必要的氮磷和微量元素组成的营养液。废水经提升池提升

泵进入 UASB厌氧反应系统。在 UASB系统中各类小分子有机物被分解为甲烷

气产出。大部分大分子难降解有机物实现微生物水解转变为小分子有机物利于后

段生化降解。

由于项目来水浓度和水质波动大，UASB产气暂不考虑收集利用，收集后进

行生物氧化塔处理。

5）UASB产水自流进入 2#配水池，剩余低浓废水（该部分废水也可全部进

入前段配水或初沉反应系统）在此配水，补充小分子易降解有机物作为后续共代

谢机制强化后段生化降解。经二次配水后进入三相氧化塔一级缺氧循环池，该池

主要起到两方面作用，一方面维持该池的缺氧环境，使大分子有机物继续在池内

水解；另一方面提供氧化塔 A-O循环条件。

循环池末端水打至一级三相氧化塔，塔底出水回流缺氧循环池前端，出水部

分自流进入一级沉淀池。

一级沉淀池上清水流入后段高级氧化系统。污泥回流循环池，剩余污泥排至

浓缩池。

6）高级氧化系统：经过一级生化处理后废水中残余的大部分有机物已经较

难直接通过生化的方法去除，因而引入高级氧化系统以改善其有机物性状。

方案选择铁碳—芬顿氧化系统，废水首先进入铁碳反应系统，系统需维持弱

酸性系统环境，废水在其内进行铁碳微电解利用其中的氧化还原条件改善其可生

化性，特别是一些医药中间体可有效提升其可生化性。（铁碳填料选择高强度高

温烧结填料，该填料主要成分为精铁粉、精焦煤、金属催化剂和一些活化剂，使

用过程不会破损粉化，空隙率>65%，年损耗率一般在 8%左右。）

在微电解后设置芬顿反应，利用微电解过程中产生新生态亚铁离子与双氧水



浙江华义制药有限公司土壤污染隐患排查报告

60

构成芬顿氧化体系产生的氢氧化性环境可直接对部分有机物氧化对部分有机物

开环破链使其易于生化降解。芬顿池后设置碱调缓冲脱氧池使多余双氧水快速分

解。在缓冲池内同时设置亚铁补加装置，并与氧化还原电位联动，防止过量双氧

水进入后段反应系统。

缓冲脱氧池废水自流进入后段反应沉淀池，进行泥水分离，上清液进入二级

水解池。

7）废水中经改性有机物进入二级水水解池进一步水解使其利于二级三相氧

化塔氧化分解。二级水解末端废水经循环泵进二级三相氧化塔，废水中残余大部

分有机物经此氧化完全。塔底出水部分回前端水解池，部分自流进入二级沉淀池，

上清液先进清水池再通过排放口达标排放，污泥部分回流剩余污泥至污泥浓缩

池。当废水超标时排至低浓调节池。清水池产水可作为特殊情况下前端废水或系

统内部解毒稀释水（降浓）。

8）系统污泥来源于两部分，一部分首端物化污泥，另一部分为生化剩余污

泥。污泥排入污泥浓缩池，经污泥浓缩池浓缩污泥排入污泥调理池，调理池设持

续曝气降低污泥中挥发性组分，以降低污泥后续处理和存储运输风险。经调理污

泥打入隔膜板框压滤机，压滤机滤液回低浓调节池，泥饼存储外运处置。

（2）废气来源及处理状况

表 2.4-1 废气固体废物处置情况一览表

类型 处理设施

废气

一车间、十一车间及研发 III

生产运行过程产生的废气

废气经预处理，冷凝回收后进入集中处理塔，经过水、

碱吸收、光氧化、活性炭吸附吸收后高空排放

二车间及五车间生产运行

过程产生的废气

废气经预处理，冷凝回收后进入集中处理塔，经过水、

碱吸收、光氧化、活性炭吸附吸收后高空排放

实验室废气
通风橱收集后引至屋顶经活性炭吸附装置处理后高空

排放

污水站废气处理系统
废气经预处理，冷凝回收后进入集中处理塔，经过水、

碱吸收、光氧化后高空排放

制剂一车间废气

相应操作设施设置微负压，提高粉尘收集效率，减少无

组织排放，粉尘收集后经过洁净区内空气高效过滤器净

化后，引至屋面尾气管经喷淋洗涤后排入大气；车间安



浙江华义制药有限公司土壤污染隐患排查报告

61

类型 处理设施

装通风设施，加强通风，避免粉尘车间积聚

制剂二车间

相应操作设施设置微负压，提高粉尘收集效率，减少无

组织排放，粉尘收集后经过洁净区内空气高效过滤器净

化后，引至屋面尾气管经喷淋洗涤后排入大气；车间安

装通风设施，加强通风，避免粉尘车间积聚

制剂车间

相应操作设施设置微负压，各物料输送、转移均采用真

空上料、真空接料、移动料筒等密闭方式进行，尽可能

从源头上减少粉尘排放。同时按 GMP要求，车间洁净

区门窗密封性较高，空气进出洁净区换气均经过空调净

化系统“初效过滤＋中效过滤＋高效过滤”处理

（3）固废来源及处理状况

企业目前设置 2个危险废物和 1个一般固废暂存间，固废仓库面积约

482.79m2，位于制剂二车间西侧，新建危废仓库位于新建污水处理站北侧，面积

约 336m2。危险废物收集后，按类别放入相应的容器内，废物贮存容器应有明显

标志，具有耐腐蚀、耐压、密封和不与所贮存的废物发生反应等特性；危废暂存

仓库内禁止混放不相容危险废物，按照危险废物特性分类进行收集、贮存，禁止

危险废物混入一般废物中储存。危废暂存仓库地面基础及内墙采取防渗措施，可

防止存放的生产废液等泄漏污染外环境，地面、地沟及集水池均做防腐处理。固

废产生及处理情况见表 2.4-2：

表 2.4-2 固体废弃物产生及处置方式

序号 名称 种类/代码 年产生量/t 处理处置方式

1 废催化剂 271-006-50 2.54 委托危废处置单位处置

2 废盐 802-006-49 5 委托危废处置单位处置

3 废渣 271-002-02 8.826
委托浙江省仙居县联明化工有限公

司、浙江凤登绿能环保股份有限公

司处置

4 废干燥剂 271-004-02 2.62 委托危废处置单位处置

5 废活性炭 271-003-02 23.23 委托浙江凤登绿能环保股份有限公

司处置

6 离心母液 271-002-02 500
委托浙江省仙居县联明化工有限公

司、浙江凤登绿能环保股份有限公

司处置

https://aiqicha.baidu.com/detail/compinfo?pid=92663389876714&rq=ef&pd=ee&from=ps
https://aiqicha.baidu.com/detail/compinfo?pid=92663389876714&rq=ef&pd=ee&from=ps
https://aiqicha.baidu.com/detail/compinfo?pid=92663389876714&rq=ef&pd=ee&from=ps
https://aiqicha.baidu.com/detail/compinfo?pid=92663389876714&rq=ef&pd=ee&from=ps
https://aiqicha.baidu.com/detail/compinfo?pid=92663389876714&rq=ef&pd=ee&from=ps
https://aiqicha.baidu.com/detail/compinfo?pid=92663389876714&rq=ef&pd=ee&from=ps


浙江华义制药有限公司土壤污染隐患排查报告

62

序号 名称 种类/代码 年产生量/t 处理处置方式

7 浓缩回收废溶剂 271-001-02 委托浙江凤登绿能环保股份有限公

司处置8 蒸馏废液 271-001-02

9 浓缩废液 271-001-02